ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

PROJETO DE LEI N°              /2023

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Sr.

João Jorge Rietveld, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

A Assembleia Legislativa da Paraíba resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Padre João Jorge Rietveld, pelos

seus relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na sua data de publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

      João Pessoa, 02 de maio de 2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

411

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

JUSTIFICATIVA

Padre João Jorge Rietveld, nasceu em Geldrop (Holanda) no dia 10 de Julho de 1953.

Mestrado em agronomia tropical pela universidade de Wageninge (1979) e mestrado em teologia

pastoral pela universidade de Heerlen (1986). Chegou ao Brasil em 1986 e foi ordenado padre em

1987 na cidade de Monteiro. Vigário da Paróquia de São Sebastião do Umbuzeiro de 1989 até 2002.

Administrador paroquial da paróquia de pedra lavrada de 2002 até 2006. Lá desenvolveu muitos

projetos, principalmente com pequenos produtores: irrigação (300 há), construção de cisternas,

casas e banheiros, bolsas para estudantes. Introduziu na diocese a “missa do vaqueiro” em 1989.

Em 2015 foi transferido para a paróquia de Cabaceiras. Escreveu 23 livros e 16 artigos na área de

Agronomia, de Teologia e de História Eclesial das paróquias onde trabalhou.

Além disso, atualmente é vice-reitor do seminário diocesano de Campina Grande (Seminário

João Maria Vianney) e coordenador do curso de teologia do centro de estudos do seminário acima

mencionado. Destacando-se também como escritor, publicou nas áreas de teologia, história e

agronomia do Cariri, onde resgatou fatos e personagens que já se encontravam esquecidos pela força

do tempo. Assim, tornando-se um dos maiores estudiosos e conhecedores da história dos Cariris e

do Nordeste Brasileiro, sobre tudo, no que se refere ao cristianismo.

Padre João Jorge nos fez compreender um pouco a vocação para o sacerdócio como sendo

um dom divinal, um dom para o qual é preciso abrir mão de muitas coisas essenciais na vida como

família, o conforto, os amigos, a liberdade, um verdadeiro despojar-se de si mesmo, para que no

fim, se obtenha o tudo ofertado pelas mãos de Deus. E ser grato, estar disposto, muitas vezes não é

compreendido, é ser forte, destemido, mesmo que o coração esteja partido pela dor, é ser rima, é ser

verso, é ver Deus no universo. Podemos afirmar que o Padre João não é apenas o homem da liturgia,

mas, aquele que faz da sua vida um culto litúrgico, identificando-se com a realidade da cruz, que é

doação, amor e entrega aos irmãos e a igreja, fazendo da sua vida um sacramento intenso e facundo

sendo fiel amigo e pai espiritual que conduz amorosamente nossos passos em direção de Deus.

Padre João Jorge é um ser abençoado e verdadeiramente escolhido por Deus. Sem dúvida nenhuma,

somente alguém que tem Deus ao seu lado é capaz de realizar tantos feitos como celebrar a

Eucaristia, pregar o Evangelho, acolher os pecadores, orientar e acompanhar como somente um pai

pode fazer. Um pai espiritual dado pelo Senhor

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

Pelas razões aqui expostas, solicitamos a esta Casa, a concessão do Título de Cidadão

Paraibano ao Padre João Jorge Rietveld, como reconhecimento a sua valorosa contribuição  como

Padre, agrônomo, historiador, escritor, teólogo, professor, idealista no Estado da Paraíba.

      João Pessoa, 02 de maio de 2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543